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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 86 NR. 1 JANUAR 2001

Her ses et billede a f Soranernes Hus på selve indvielsesdagen - derfor 
det store flag fra øverste etage.
Huset har fået et flot udseende, samtidig med at det markerer sig med 
farven, passer det fint ind i rækken a f huse på begge veje. Når anlægget 
af have og beplantning kommer til, vil det blive et ganske pænt hjørne 
i bydelen. Foto: Rolf Christensen



Soranerfrokoster i år 2001
Vi er ikke blevet færdig med indretningen af det designerede frokost
mødelokale, Hauerslev-salen. Derfor måtte frokosten i januar holdes på 
en nærliggende frokostrestaurant - der kom 16, så det var da ikke helt 
ringe!

Noget tyder på, at vi desværre må gentage dette i februar, fordi man nu 
må benytte salen til opbevaringsplads for møbler o.l., mens man fær
diggør trappeløb o.a. Men vi ved det ikke endnu, så kom trygt til fro
kostmødet - restauranten ligger få skridt fra Soranernes Hus i Smalle- 
gade, så gå til huset, hvor et opslag på døren vil forkynde, om du skal 
op ad trappen eller henad gaden!

Og det er 1. februar kl. 12.00 prc.

Til gengæld vil vi hævde, at marts-sammenkomsten må finde sted i 
huset!

Og det er 1. marts kl. 12.00

For begge datoers vedkommende er det nødvendigt at tilmelde sig til 
Hans Kiesow på tlf. 45 82 10 15.

På gensyn!!

VI  K Ø B E R
Stiftelsen 

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

i
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SILKEGADE 11 ■ 1113 KØBENHAVN K.
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SO ir\N  [>UB LIADIT
JANUAR 2001 86. ÅRGANG NUMMER 1

Noget om arkiver ...
Som alle selskaber råder også Samfundet 
over et arkiv - endda flere arkiver spredt 
rundt om i det ganske danske landskab. 
Arkiver skal ikke forveksles med bibliote
ker, selvom mange af dem indeholder 
næsten det samme, altså bøger! Samfun
dets største arkiv beror på Landsarkivet på 
Jagtvej, en bygning alle kender, og som 
forøvrigt skylder en gammel soraner sit 
udseende, idet bygningen er opført af arki
tekt Martin Nyrop. Vi har ligeledes et arkiv 
på skolens hovedbygning, hvor vi dog for
trinsvis opbevarer hele vort lager af biogra
fier op til 1960. Vi er altså her på lånt 
grund! Det gælder også for en del andre 
bøger, blandt andet et tusindtal af gule 
sangbøger fra dengang, hvor man ikke kun
ne mødes uden at briste i sang! Disse befin
der sig på bibliotekets loft, hvor tidens tand 
i samarbejde med et utæt tag har ødelagt 
dem, således at vi nok må køre det hele til 
destruktion. Endelig har den gamle réda
cteur sin kælder fyldt med bøger, breve og 
insignier, som undertiden bringer hans 
ægteskab i fare - ikke insignierne, men den 
stærkt overfyldte kælder!

Som tidligere dokumenteret af fotos er 
det lykkedes vor arkivar, Rolf Christensen,

at få ryddet kraftigt op på hovedbygningen. 
Det er ligeledes lykkedes at få rede på og 
fundet en matrikel, der på udtømmende vis 
beskriver indholdet af Landsarkivets gem
mer. Men nu kommer turen til at forsøge at 
få samling på tingene:

I det nye Soranernes Hus er det lykkedes 
at få skabt arkivplads i et tilfredsstillende 
rum i kælderetagen. Tilfredsstillende fordi 
det er tørt og nogenlunde aflåseligt sikker
hedsmæssigt. Ikke alt, hvad vi har, kan 
rummes her, men det er spørgsmålet, om vi 
ikke en gang til skal forsøge at få bragt 
hovedbygningslageret ned i størrelse. Det 
kunne tænkes, at vi en gang til afholdt et 
udsalg af biografier. Det er synd at køre det 
hele i papirmøllen, fordi jeg tror, at mange 
dybest set gerne vil have en fortegnelse 
over eleverne gennem de sidste 400 år! Alt 
øvrigt vil nok uden problemer kunne opbe
vares i huset - der er som beskrevet andet
steds i bladet - også rimelige pladsforhold 
på femte i Hauerslev-salen.

I mellemtiden kan man så forberede sig 
på, at der i løbet af foråret nok vil blive 
mulighed for at blive den lykkelige ejer af 
et sæt biografier til en umådelig billig pen
ge!
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Indvielsen af Soranernes Hus
Så skete det! Allerede ved grundstensind
muringen i april havde kollegieudvalget 
fastsat Holbergs fødselsdag til DAGEN, 
hvor indvielsen af huset skulle finde sted. 
Alle var enige om, at man nok på det tids
punkt havde huset besat med kollegianere 
og at ikke mindst mødesalen ville stå fiks 
og færdig og parat til den store begivenhed. 
Nu er det jo sådan ifølge ordsproget, at 
“mennesket spår, men Gud rå'r”, og det 
burde vi nok have taget mere hensyn til, for 
nok var kollegianerne stort set flyttet ind, 
men huset var desværre langt fra at være 
færdigt, og mødesalen, som i mellemtiden 
er blevet døbt “Hauerslev-salen”, manglede 
stort set alt fra maling til møbler og belys
ning, men der var vand i hanerne i køkke
net, strøm i stikkontakterne og begge toilet-

Formanden tynget af ærens sten.

ter fungerede - især da Kim Øxenholt havde 
skaffet nogle køkkenruller som interimisti
ske håndklæder! Samme Kim havde i spid
sen for indvielsesgruppen skaffet rigelige 
mængder øl, vand og vin samt snacks, så alt 
det væsentlige var på plads, da tiden var 
inde.

Det var den ved 11-tiden, hvor bussen 
med gæsterne fra Fyn indfandt sig. Kort 
efter begyndte det at strømme ind, og ved 
12.30-tiden ankom teatergæsterne fra Sorø 
for at slutte sig til selskabet.

Kl 13.30 indledtes den officielle del af 
festen med formandens velkomst og inau- 
gurationstale, der bringes in extenso længe
re fremme.

Herefter talte rektor Erling Kristensen, 
som gav udtryk for sin glæde over, at sko
len nu så at sige kunne kompletteres med 
sit eget kollegium beregnet for de elever, 
som skulle studere i hovedstaden. Rektor 
overrakte en gave til huset, en smukt læder
indbundet gæstebog, som straks blev taget i 
brug! Rektor sluttede med at takke initia
tivtagerne til byggeriet, en helt unik hånds
rækning til de kommende generationer af 
soranere fra deres gamle skolekammerater.

Knud Pontoppidan (S 62) talte for Stif
telsen Sorø Akademi og glædede sig over, 
at Stiftelsen havde kunnet være med - både 
direkte og indirekte - ved skabelsen af det
te hus. Direkte i form af økonomisk støtte, 
der øgedes i størrelse. Om indirekte støtte i 
form af rådgivning fra landets måske høje
ste kompetence. Knud motiverede et leve 
for Soranernes Hus, og selvom huset er 
bygget solidt, virkede det som om taget 
skulle lette!

Sidst talte husets arkitekt, Jørgen Raa- 
schou-Nielsen (S 55), som kort gennemgik 
byggeriets optakts faser (“Himmelhoch 
jauchzend zum Tode betrübt”, for at ud
trykke det kort med Goethes ord fra Klär- 
chens kærlighedssang i Egmont). Efter fle
re udkast står huset nu, og selvom der 
mangler lidt, så er det nu muligt at se, hvor-
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dan det hele vil tage sig ud. Dog er der et 
lille hul oven over de på Stengangen ind
murede munkesten, og det vil vi råde bod 
på ved at lade formanden indmure denne 
sandsten, hvorpå er indhugget datoen og 
allemederst formandens initialer HM! Det 
var planen, at dette skulle have fundet sted 
NU, men under hensyn til den helt over
vældende tilstrømning vil det nok være 
opportunt at vente til mere rolige stunder! 
Til gengæld kunne vi så nu udbringe et 
leve! Og atter kunne arkitekten bekymret 
iagttage tagets placering -!

Herefter kunne skolens elever køre til 
teatret - fynboerne var kørt i forvejen, idet 
de skulle indtage frokosten på GI.Dok. Vi 
regner med at høre fra begge grupper om 
deres oplevelser!

I alt kom der fra kl. 11 til 15 over 300 
deltagere, som for manges vedkommende 
medbragte gaver til huset. Således fik vi et 
par smukke malerier med motiver fra Sorø 
af Hans Andersen (S 51) og Torben Bal
strup (S 45). Begge billeder vil blive vist 
her i bladet ved en senere lejlighed. Erik 
Lind (S 31) er for nylig flyttet fra sin villa 
til mere pladsmæssigt ydmyge forhold, så 
en del af hans bogsamling havde han med
bragt fra Kerteminde til husets kommende 
bibliotek.

Der var mange blomster og en enkelt 
sammenplantning, der forhåbentlig vil slå 
rod og trives her på 5. sal i huset!

Kim og konsorter havde indstillet sig på 
en overvældende tørst og forberedt sig med 
uoverskuelige mængder fadøl og vin, men 
der blev kun nydt 75 liter øl og 12 flasker 
vin plus forsvindende mængder vand, så 
der blev forventningerne gjort til skamme!

Det var en dejlig dag - vi venter nu 
spændt på at få det HELT færdig så vi bl. a. 
kan anvende salen efter dens formål.

r

Æresstenen indmuret oven over munkeste
nene.

Indvielse af Soranernes Hus 
3. november 2000
Sikken voldsom trængsel og alarm!

Kan det være anderledes her i dag, først på 
julemåneden, hvor jeg på Ludvig H ol
bergs fødselsdag - allerede fejret af So
ransk Samfund  med laurbærbekransning 
i formiddags - skal byde jer velkommen til 
indvielse af vort nye kollegium, Soraner
nes Hus?

For det er jo opbakning fra mange sider, 
der har bragt os så langt så hurtigt. Og selv 
om ikke alle de senest besluttede detaljer - 
som man kan se - endnu er bragt helt på 
plads, så har Huset allerede været beboet i 
fire uger!

I 1952 foreslog jeg - på baggrund af de 
også dengang svære boligforhold for unge 
under uddannelse - Soransk Samfunds
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formand, generalmajor Carl Jacobsen, 
at Samfundet skulle kaste sig ud i et bygge
ri (og bad Ekstra Bladets redaktør - også 
dengang en gammelsoraner, L e if B . Hen- 
dil, årgang 1918 - om at hjælpe med at 
fremme idéen).

Lidet anende, at opgaven var så svær, at 
der skulle gå et par generationer, før den 
kunne realiseres - og at jeg selv skulle bli
ve den formand, som kom til at stå i spid
sen herfor!

At det langt om længe blev muligt, skyl
des vor nylig afdøde skolekammerat, Knud 
H auerslev. Som heldigvis nåede at lægge 
grundsten til dette hus, men altså desværre 
ikke nåede at se det helt færdigt. Knud, som 
var æresmedlem i Soransk Samfund, 
forærede os sin ejendom i Korsør - og det 
blev kimen til Soransk Sam funds  
B oligfond. Som han straks derpå gav et 
arvetilsagn på endnu en million kroner. I 
dag ved vi, at det ikke bliver derved - Knud 
har vist sig at være den største soranske 
donator siden Ludvig H olberg!

Knuds to første tilsagn lukkede - med 
vort præsidium som garant - dørene op for 
nye donationer, både store og små, fra fon
de og soranske virksomheder, men ikke 
mindst fra gammelsoranere, som i stort tal 
sluttede op bag idéen om, at Huset skulle 
bygges NU!

En opslutning, der hurtigt fik Stifte lsen  
Sorø Akadem i til at love os en kraftfuld 
håndsrækning, når totalfinansieringen var 
bragt sikkert på plads - og det blev den så 
ved samvirket med Pensionskassen fo r  
jo rd b ru g s-a ka d em ikere  og D y r
læger, hvis ønske var at sikre boliger til 
studerende fra den nærliggende Kgl. 
Veterinær- og L andbohøjsko le.

Projektering og byggeledelse blev over
draget en af vore egne, Jørgen Raa- 
schou-N ielsen - en beslutning der, som 
den elegante løsning af den komplicerede 
opgave viser, var særdeles heldig. Tak til 
dig og dine medarbejdere, ikke mindst 
Kræsten B isch o ff - også rent personligt 
for vort gode makkerskab undervejs!

Vi blev enige om, at selve opførelsen 
skulle forestås af en entreprenør med kapa

citet og erfaring og valgte Skanska. Intet 
byggeri er vel uden problemer - og heller 
ikke dette har på enhver måde været en 
dans på roser. Men opgaven blev løst til 
tiden, næsten da, og det er vi glade for.

For samvirket om denne store opgave 
skylder vi også en tak til byggestyregrup
pens medlemmer, H enrik K linge, Erik 
H julm and  og M ikael B ræ strup , såvel 
som til vore økonomirådgivere, DIS B yg
ge- og B oligadm inistra tion , Am a
gerbanken og N ykred it samt ikke 
mindst til Frederiksberg kom m une, 
dens borgmester og embedsværk.

Nu begynder så anden akt. De ydre ram
mer er lagt. Beboerne organiseret i fem 
gangklubber, hvis talsmænd samles i en 
H uskvintet. Som sammen med Soransk  
Sam funds H ustrium vira t skal gøre 
dette kollegium til byens bedste: et soransk 
Hus med internationalt udsyn og ædle tra
ditioner, skabt af og for soranere - og derfor 
også et fremtidigt tilholdssted for kamme
rater af alle årgange. Velkommen til jer 
allesammen!

Henning Molin, 
fmd. for Soransk Samfund.

Her ses Erik Lind (S 31) med en af de 
bøger, som han har foræret til husets bibli
otek. Foto.Rolf
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Holbergs fødselsdag
Traditionen tro fik interesserede elever fra 
3G muligheden for, på Holbergs fødselsdag 
at besøge det Kongelige Teater. Derudover 
gjorde dagen sig også speciel, idet vi fik lej
lighed til at deltage i indvielsen af det 
nyopførte soraner-kollegium. Til dette 
arrangement deltog også elever fra skolens 
øvrige klasser.

Dagen begyndte på pladsen foran Inge- 
manns Hus, hvor to busser hentede os og 
efterfølgende bragte os til København. 
Turen til København forløb uden det store 
indhold, men der blev dog plads til lidt 
uskyldige drengestreger i bussens bagrude. 
Dog blev de involverede drenges ører røde, 
da det blev klart for dem, at rektor Erling 
Kristensen sad på forsædet af den bageste 
bus. Da vi ankom til Smallegade havde 
“ballademagerne” imidlertid fået trukket 
bukserne op igen, og vi begav os da i sam
let flok mod kollegiet.

På kollegiet blev vi mødt af folk med til
knytning til Sorø Akademi, og til manges 
fornøjelse var der gratis fadøl. Der blev 
holdt en kort talerække bl.a. af personer 
engageret i byggeriet af huset. Efterfølgen
de var det muligt at bese huset samt enkel
te værelser/lejligheder.

Herefter kørte vi til det Kongelige Teater, 
hvor vi meget passende blev sat af ved sta
tuen af Ludvig Holberg, som forinden hav
de modtaget den årlige fødselsdagskrans. 
Eftermiddagens forestilling foregik på 
Stærekassen og var i anledning af Holbergs 
fødselsdag et klassisk Holberg-stykke, 
nemlig “Den vægelsindede”. Stykket var 
dog efter manges mening udført i en knap 
så klassisk skuespilform. Ikke desto mindre 
var enkelte scener i teaterstykket prydet 
med humoristiske indslag, som bevirkede, 
at forestillingen blev knap så langsomme
lig-

Det var således planlagt, at man selv 
skulle sørge for hjemtransport til Sorø. Til 
enkeltes held var der ledige pladser i den 
bus, gammelsoraneme fra Fyn kørte hjem 
med. Køreturen fra København til Sorø gav

os lejlighed til at høre om skoletiden i “den 
gamle skole”, som bl.a. gav anledning til 
nogle morsomme anekdoter.

Alt i alt var Holbergs fødselsdag en sær
deles vellykket dag, som gav mulighed for 
at træffe tidligere elever fra Sorø Akademi. 
Derfor mener vi, at man i fremtiden burde 
lave andre lignende arrangementer, hvor 
gamelsoranere kan mødes med den yngre 
generation. Eksempelvis er vi en del som 
gerne ville genindføre “batøk” som et ele
ment af skolens nuværende traditioner. Dog 
mangler vi vejledning omkring spillets reg
ler og udførelse.

Anders Grauslund og 
Asbjørn Thranov.

Arkiv
Selvom det så umuligt ud, vil der alligevel 
blive plads i kælderetagen til en række reo
ler med plads til en ganske pæn del af vore 
arkival ia.

Det er tanken, at en del insignier vil bli
ve opstillet i montrer i Hauerslev-salen, 
hvor vi ligeledes vil ophænge gavebilleder
ne og anden vægophængelig kunst. Det 
springer i øjnene, at vi ikke længere har et 
flag! 1 de gode gamle dage rådede Samfun
det over en fane med en smuk gylden 
Føniks-fugl, vi må da vist til at ønske os 
sådan en igen! Og hvad med en masse små 
bordflag af samme type? Hvem kommer 
først med et tilbud om sådan nogle - der må 
da vist også være basis for et større salg af 
sådant sorana. Det er mig bekendt stadig 
tradition her i landet, at man ved fødselsda
ge sætter flag på bordet. Og dette kunne jo 
udmærket være et soranerflag, ikke sandt, 
Fritz Perch??

Der er stadig nogle, der ryger. Vi havde 
tidligere nogle flotte askebægre, hvor jeg 
især mindes et fra vores genbo, porcelains- 
fabrikken med de tre bølgelinier. Det fore
stillede i al sin enkelhed den gamle skole i 
Soer. Gad vidst, om sligt kan fremstilles i 
dag og overhovedet vil være sælgeligt?

7



Holbergs fødselsdag
Man må ikke glemme, at årsagen til dato
valget skyldes Holberg, der (vistnok) var 
født den 3. december. Og traditionen tro 
mødtes i år 16 af hans gamle drenge (og 
piger!) for at højtideligholde denne dag og 
ikke mindst for derved at give indvielses
dagen en festlig start.

Thyge Winther (S 54) havde endog med
bragt sin yngste, Andreas, der med lidt god 
vilje kan kaldes gammelsoraner in spe, idet 
han tiltræder sin gymnasiale skolegang i 
Sorø til august! Dette indebærer automa
tisk, at han som yngste mand må skyde 
hjertet op i livet og foretage bestigningen af 
statuens sokkel - dog hjulpet af Gemals 
medbragte køkkenstige - for at bekranse 
statuen af Holberg. Tidernes ugunst har dog 
omsat denne bekransning af statuen til kun 
at omfatte statuens arm, idet prisen på en 
krans til HELE statuen vil overstige bud-

Thyge Winthers søn, Andreas, må til vejrs 
ad Gemals hønsestige for at foretage 
bekransningen. Foto.Rolf

Lidt efter kom teatrets folk med den offent
ligt betalte megakrans, vores syner nu godt 
nok ikke af så meget, men den hænger der 
endnu!
Viljen ser Vorherre på!! Foto: Rolf

gettet med flere hundrede procent ... Men 
det kan da godt være, at vi er blevet LIDT 
for omkostningsbevidste -. På billederne 
ses det, at vi i år kom først - kapellets krans, 
som vi først troede fejlagtigt anbragt på 
Oehlenschlägers staue, ankom lidt senere, 
men vi fik den gode plads!

Efter afsyngelse af “Før var der knap 
skrevet ...” motiverede redaktøren et leve 
for Holbergs ånd, ikke mindst ihukommen
de det helt utroligt begavede stykke, som 
Grønnegårdsteatret havde diverteret både 
publikum og seere med i sommerens løb-. 
En sammenskrivning af flere af Holbergs 
kendteste comoedier var en succes, som 
man ville havde forundt flere at se på ste
det, selvom TVs opførelse på anden vis 
brillerede med at vise de enkelte skuespil
leres formåen, og den var ikke ringe. Nor
malt plejer vi jo bagefter at indtage umåde
holdne mængder kaffe og kransekage, men 
i år, hvor gæsternes indtog i huset kunne 
ventes meget snart, havde man valgt at 
erstatte kaffen med det gode øl fra fadene, 
og det var i grunden ikke så galt! Tak til 
Andreas, tak til Gemal, tak til de fremmød
te - jo, dagen begyndte godt!!

Morten.
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Anmeldelser
“Danske for- og efternavne".
Georg Søndergaard. Askholms forlag.
344 sider. 288 kr.

Det burde ikke være nødvendigt at skrive 
noget positivt om dette værk - det har alle 
andre nemlig gjort til hudløshed!! Samtlige 
dagblades anmeldere har givet denne bog 
de flottest tænkelige ord med på vejen, og 
det vil vi sandelig også gøre, selvom husets 
frue meget hurtigt kunne konstatere, at hen
des navn IKKE var mellem de ca 1.000 for
navne og mellemnavnet ikke blandt de 
10.000 efternavne!! Så mange navne drejer 
det sig om, og havde det været en simpel 
opremsning, kunne man vel have ladet 
computeren tage sig af det, men bogens 
undertitel, som er “Betydning, oprindelse 
og udbredelse”, taler om en større forsk
ningsindsats, og det er just den, der giver 
anledning til roserne til forfatteren, sprog
forskeren, cand. mag. Georg Søndergaard 
(S 58) tilknyttet Syddansk Universitet i 
Odense.

Det er ejendommeligt at tænke på, at vi 
aldrig nogensinde har haft et værk af denne 
art på dansk - nok tilløb, nok navnelister af 
typen “Hvad skal barnet hedde?” o.l., men 
aldrig et værk, der samlet beskriver næsten 
alle danske for- og efternavne. Men nu er 
det her, og det er yderligere interessant for 
brugeren, at den sidste del rummer en solid 
gang JURA om navne, interessant ja, fordi 
man direkte kan anvende værket som 
opslagsbog vedrørende navne i forbindelse 
med skilsmisser, adoption, dåb, navngiv
ning og ægteskab. Herunder naturligvis 
rigelige henvisninger til de institutioner, 
der behandler sagerne om navne.

Georg har beklædt et lektorat i sprogforsk
ning i 25 år og man må sige, at tiden er 
brugt godt! Men den tålmodighed grænsen- 
de til stædighed, som det kræver at løse 
sådan en opgave, har han vel med hjemme 
fra: Han er vendelbo!

Helge Haystrup har gjort det igen!!
Atter et bind Augustin-studier
Titel: “Næstekærlighedens problematik”. 
C.A. Reitzels forlag.
En meget stram inddeling i 5 kapitler, hvor 
det enkelte rummer meget afgrænsede 
emner som f.eks. dødsstraf, arvesynd, sla
veri (fra retsløs til kristen broder), venskab 
forstået som konkret livsfællesskab, og 
endelig det sidste kapitel med vel nok 
Haystrups speciale, nemlig Augustins 
betydning for eftertiden, her udtrykt næsten 
digterisk som “Augustinske efterklange i 
middelalderens fromhedsliv”.

Bogen indledes dog med en gennemgang 
af Cyril af Alexandrias romerbrevskom
mentar, hvor det for en gangs skyld ikke er 
forskellighederne mellem Orientens og 
Occidentens teologer, men derimod lighe
derne, der gennemgåes, hvilket ikke just er 
det, der normalt præger den økumeniske 
debat, hvor man nærmest leder efter det 
modsatte! Cyril var bestemt ikke tilhænger 
af Augustin, og i hans forkyndelse ligger 
hovedvægten på nåden, som det egentlige i 
gudstroen. Umiddelbart forekommer det 
mig, at dette værk er det mest læseværdige 
for os lægmænd, som Haystrup har begået. 
Klart og belysende. Overskueligt med noter 
efter hvert kapitel. Godt gået!

Skolesamfundssamarbejde?
Blandt gæsterne sås Herlovianersamfun- 
dets formand, Chr. Jonquières (H 68) og 
medlem af sammes bestyrelse, Kaj Olav 
Vang-Lauridsen (H 74), der af mere end en 
grund var interesseret i at kigge byggeriet 
igennem. Der var enighed om at arrangere 
en fællesfrokost, så snart lokalerne var fær
dige, for her i ro og mag at kunne diskutere 
alskens og mangt og meget! Var det ikke 
diskret udtrykt?
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Nok en anmeldelse!
Nej, det er IKKE til politiet, men nogle 
kunne måske få den lyst efter gennem
læsning af et af de mest særprægede vær
ker, der nogensinde har set dagens lys i 
dansk litteratur. Det er Niels Henrik Svarres 
(S 54): “Biografisk Skygge Leksion”, hvor 
han over 500 sider biograferer ikke-eksiste
rende personer - bortset fra Pedersen og 
Poulsen, der er kendt for deres geniale 
tonefilmsopfindelse, der senere førte til 
konstruktion af stålbåndsoptageren (og 
atter igen båndoptageren -). Mellem disse 
to, Pe- og Po-, dækkes værkets andre nav
ne! Og hvilke navne: et sæt tvillingbrødre 
med familienavnet Pinlighede og for og 
mellemnavnene Regmund Ungermand og 
Rufus Ældermand! Den første beskæftiget 
som vandløbsopretter, den anden som 
offentlig nødtørftsforretter!

Hvor den første holdt sig til vandet, blev 
Rufus besat af sit kald. Dette bestod i at for
rette sin nødtørft på offentligt befærdede 
pladser.

Medens dette står på, uddeler han trakta
ter til alle forbipasserende, der tror, at han 
agiterer for en ny protestbevægelse. Den 
heraf opståede modstand mod denne foru
rettede ener udvikler ham til en usympatisk 
størrelse, der anlæger en docerende og bed
revidende tone. Men tiden er med Rufus 
Pinlighede: Hans såkaldte trontaler bliver 
til sidst politisk korrekte!

Ingen tvivl, bogen er skrevet af en gal 
mand, hvor galskaben gudskelov ligger så 
tæt på det geniale, at vi mere end aner dis
respekten for biografier i almindelighed og 
(måske?) encyclopædier i særdeleshed. 
Svarre har altid været en finurlig fætter, 
men her overgår han sig selv. Dette synes 
Statens Litteraturråd åbenbart også, for det 
har nemlig bekostet udgivelsen af værket, 
der naturligvis måtte udkomme på Øverste 
Kirurgiske, ja kirurgiske, ikke psykiatriske 
eller neurokirurgiske, det sidste af hensyn 
til eventuel lobotomi!

Men det er kostelig læsning, hvis man 
ellers kan kapere denne - i gamle dage kal
det åndede, i dag gakkede form, fordi man

hele tiden fornemmer forfatterens positive 
syn på afvigere og særlinge og måske mest 
foragten for klassisk biografering!!

Hvad de dog går og siger ...
Forvekslingskomedier er sjove - mest fordi 
de er så forudsigelige og nok også, fordi vi 
jo ved, at alt, som kan gå galt, vil gå galt! 
Det er vist endda blevet en lov! Men der er 
noget om det, hør her:

Meget tidligt i byggetankeforløbet var 
det nødvendigt at kontakte en af de utallige 
myndigheder, som skal høres og udstede 
tilladelser til alverdens ting. Her var det 
Civilretsdirektoratet, der blev afæsket en 
udtalelse vedr. et eller andet, som i denne 
forbindelse kan være ligegyldigt. Der kom 
svar tilbage - hurtigt til adressen: 

SORANSK TROSSAMFUND v. fmd. 
osv osv.

Vi var godt klar over, at det krævede en 
stærk tro at få dette byggeri i gang, men at 
vi skulle alliere os med de højere magter, 
havde ingen drømt om!

Da ølmanden skulle afhente det oversky
dende øl fra indvielsen, stod han lidt spør
gende med sin seddel i hånden, da han sam
men med Kim steg op i elevatoren. Og så 
kom det: “Hvorfor har man ikke bygget et 
hus til tenorer og basser (underforstået: de 
må da drikke mere øl end de, som ølman
den refererede til)” Kim:”?” Ølmand:” lo, 
når man nu har bygget “SOPRANERNES 
HUS”! Ak ja, Kim forvissede sig om, at der 
virkelig STOD sådan på sedlen -.

Men det bliver bedre endnu: De første 
breve til institutionen er allerede dukket op 
med adressen:

SOLVEJG 1, Frberg.
Nu sidder vi i spændt forventning: Hvad 

bliver det næste? Sigtelse for grisetyveri?
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Konfirmationskantaten
Det er efterhånden kun ved årsfestens kon
cert i klosterkirken, vi hører noget af Inge- 
manns smukke konfirmationskantate, d.v.s. 
det er jo ikke Ingemann, vi hører, men der
imod komponisten Rudolf Bay, som har sat 
melodi på Ingemanns tekst.

Ud over denne faste del af repertoiret, 
spilles og synges der fragmenter deraf ved 
enkelte begravelser, hvor enten afdøde 
gammelsoraner eller pårørende har ønsket 
det. Senest således ved Knud Hauerslevs 
begravelse i Frederiksberg Kirke, hvor ope
rasangeren Ann Petersen, kendt fra årsfe- 
steme, fremdrog værket ledsaget af organi
sten ved Slotskirken, hvis præst Knud Vad 
forestod den kirkelige handling.

De fleste anser det nok for naturligt at 
tro, at kantaten er et rent soransk anliggen
de, digtet specielt til skolens elevers konfir
mation.

Især fordi Ingemann jo om nogen var 
skolens (Sorøs) digter og i en årrække var 
ansat på skolen som lærer og senere rektor.

Det er dog ikke sådan. Kantaten er skre
vet allerede i 1815, men da Ingemann først 
kom til Sorø i 1822, må der være en anden 
historie bag, og det er der, og her kommer 
den:

Sognepræsten ved Garnisons kirke i 
København var en god bekendt af Inge
mann, og han opfordrede Ingemann til at 
skrive en kantate, der kunne kaste lidt fest
lig glans over højtideligheden.

Ingemann, der netop samme år havde 
vundet stor anseelse som digter, tog imod 
opfordringen og skrev hurtigt en kantate, 
som han fik den unge teolog Rudolf Bay til 
at komponere musik til.

Resultatet blev en succes. Første gang 
fremførtes værket ved konfirmationen i 
Garnisons kirke i 1815. Da Ingemann til
trådte ved det nyopførte akademi i Sorø, 
tog han kantaten med. Den første opførelse 
i Sorø Klosterkirke fandt sted Palmesøndag 
1823. Der var dog blandt konfirmanderne 
kun 3 elever fra skolen og 4 piger og 4 
drenge fra byen. Da skolen mistede sin 
mellemskole, ophørte konfirmationen for

eleverne. Men dele af koncerten opføres 
endnu i forbindelse med konfirmation af 
byens børn.

Værket har således været opført henimod 
350 gange i Sorø Klosterkirke - foruden de 
i indledningen nævnte fragmentariske til
løb. Og det er vel i grunden ganske flot!

Red.

Hilsen fra 
Sydamerika
Jeg havde studset noget over, at en af vore 
ældre kammerater har postadresse i noget, 
som kun kan opfattes meget trist, nemlig i 
Tristeza i det sydlige Brasilien. Det er Niels 
Veng Petersen fra 1933, og så vidt jeg kun
ne se, har han ikke været her i landet siden 
krigen!

Der var derfor basis for at skrive til ham 
for at få opklaret årsagen til det triste navn 
og samtidig lokke ham til at berette lidt om 
sit liv på de syv have, han har befaret som 
skibskaptajn.

Ret hurtigt kom brev tilbage, jo, det ER 
en trist adresse, men det hænger sådan sam
men:

For mange år siden havde en mand en 
købmandsforretning på lokaliteten. Han var 
begavet med en usædvanlig smuk datter, 
der hjalp til i forretningen. En dag kom en 
handelsrejsende forbi, og han forlod stedet 
medbringende den attraktive datter. Det gik 
købmanden i sort over og for at understre
ge den triste stemning, kaldte han for frem
tiden butikken for Tristeza (bedrøvelighe
den). Senere tog hele postsamlingsstedet 
navn efter det, men som et plaster på såret 
døbte man den nærliggende større by Porto 
Allegre. Det betyder den muntre havn, og 
på den måde var status quo nogenlunde 
genoprettet!

Niels Veng sender mange hilsner til alle 
fra den muntre havn -!
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Tersløsegård. Rekonstruktion af hovedtræk af bygningskomplekset i de første årtier af 
1800-tallet. Tegnet af KdeFL på grundlag af foreliggende matrikelkort og brandtaksatio
ner.

Nyt fra Tersløsegaard
Den Holbergske Stiftelse Tersløsegaard er 
det korrekte navn på denne institution, som 
netop har valgt landskabsarkitekt Lone van 
Deurs (S 63) som efterfølger for advokat 
Ole Linnemann-Schmidt (S 59) i bestyrel
sen for Stiftelsen. Denne har fået amtmand 
Bodil Panild som formand, og man aner en 
heftig aktivitet for at fastholde og styrke 
Stiftelsens virke. Vi håber snarest at kunne 
bringe et interview med Lone van Deurs, 
hvor vi samtidig kan kigge lidt i krystal
kuglen!

Fra den nysudkomne bog om Tersløse, 
anmeldt i sidste nummer af bladet, har vi 
ikke kunne bare os for at sakse et billede af 
den rekonstruktion af hele godset, som for
fatteren de Fine Licht har foretaget på basis 
af gamle kort og matrikelnumre.

Og det ser unægtelig noget mere impo
nerende ud end den rest, der er tilbage! Til 
gengæld er denne rest en arkitektonisk 
øjenfryd.

Se side 14.
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Fås på apoteket, hos Matas og i helsekostforretninger

I dag véd vi hvorfor det er sundt at 
spise fed fisk. De flerumættede n-3 
fedtsyrer har stor indflydelse på de 
grundlæggende funktioner i kroppen 
og dermed for din sundhed. Gennem 
mere end 2500 år har mennesket 
værdsat ingefærroden og dens 
indholdsstoffer. I dag ved vi hvorfor! 
Forskning og udvikling har nu gjort

det muligt at samle ingefærens aktive 
stoffer i det patenterede og 
standardiserede ekstrakt EV.EXT™ 77. 
MarecQr indeholder såvel de vigtige 
n-3 fedtsyrer som ingefærens aktive 
stoffer i afbalancerede mængder.

Dette betyder, at MarecQr er 
aktuel, såfremt du ikke får tilstræk - 
keligt af n-3 fedtsyrer i kosten og 
samtidig ønsker et tilskud af ingefær. 
Gammel visdom og sund fornuft.

EU ROVITA  
SCANDINAVIA A/S 
Tlf. 4 6  1 5 22  11
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Tersløsegård. Grundplan, facader og snit 1:300. Tegningerne tilhører Martin Nyrops 
istandsættelsesforslag dateret 5. september 1906. Nationalmuseet.
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Runde fødselsdage 
februar 2001

1. Tegner Erling Nederland (f. 1931, S 
1949), Stevnsvej 34, Vallø Strand, 
4600 Køge.

2. Civ.ing. Birger J. Seistrup (f. 1931, S 
1949), Casa Nova, Torre e Cercas, 
Apartado 203, 8300 Silves, Portugal.

3. Jens Ole Lisborg (f. 1926, S 1946), 
Vadsbyvej 2, Soderup, 2640 Hedehus
ene.

3. Billedhugger Niels Gulløv (f. 1941, R 
1957), Næstvedgade 29, 2., th., 2100 
København 0.

4. Fhv. provisor, cand. pharm. A. Henry 
Willen (f. 1911, S 1930), Torsvej 10, 
4600 Køge.

5. Programredaktør Piet van Deurs (f. 
1931, A 1945), Gammel Skovvej 1, 
3060 Espergærde.

5. Overlæge Niels Thommesen (f. 1941, 
S 1959), Tuelsøvej 25, 4180 Sorø.

8. Tale-hørepædagog Jørn Borcher 
Simonsen (f. 1941, R 1958), Sellerup 
Strandvej 61, Sellerup, 7080 Børkop.

10. Læge Aksel Anton Albrechtsen (f. 
1926, S 1945), Rude Vang 37, 2840 
Holte.

10. Professor, dr. jur. Ole Due (f. 1931, S 
1949), Mørdrupvej 116, 3060 
Espergærde.

11. Civ.ing. Ole Hansen (f. 1951, S 1970), 
Sjælsmarkvej 20, 2970 Hørsholm.

12. Ingeniør Hermod Sørensen (f. 1926, S 
1944), 1102 - 1415 West Georgia 
Street, Vancouver, V6 G3 - C8, BC 
Canada.

12. Læge Bertel Møller (f. 1931, S 1949), 
Tretommervej 16, 8240 Risskov.

12. Direktør Henrik Hedegaard (f. 1941, A 
1957), Egemosevej 7, Lindersvold, 
4640 Fakse.

15. Viggo Rasmussen (f. 1951, S 1970), 
Kongelundsvej 70 B, 2300 København 
S.

16. Civ.ing. Poul Kristensen (f. 1941, S 
1960), Ingeborgvej 45 A, 2900 Helle
rup.

16. Kim Erik Styltsvig Nielsen (f. 1951, R
1967), Klausdalsbrovej 625, 2750 
Ballerup.

16. Seminarieadjunkt Peter Holmegaard 
Andersen (f. 1951, S 1970), Rådyr
vænget 152, 5800 Nyborg.

18. Godsejer Johan de Neergaard (f. 1921, 
M 1937), Nedre Skogvei 6 D, Oslo 2, 
Norge.

19. Steen Andersen (f. 1941, R 1958), 
Alsgade 24, 3., th., 1764 København V.

20. Cand.psych. Peter Westh Bruhn (f. 
1941, S 1959), Kløckersvej 5, st., 
2820 Gentofte.

20. Jytte Tange, f. Hildebrand (f. 1951, S 
1970), Frederiksbergvej 12, 4180 
Sorø.

21. Inspektør John Kjær Jørgensen (f. 
1931, R 1949), Søllerød Park 11, 1-25, 
2840 Holte.

21. Divisionsdirektør Jan Halfdan Madsen 
(f. 1941, R I960), Sveasvej 7, L, 1917 
Frederiksberg C.

22. Arkitekt Jon Skakke (f. 1931, M
1946), Enighedsvej 12, 3., th., 2920 
Charlottenlund.

25. Direktør Palle Schjødtz Hansen (f. 
1941, S 1959), GI. Bomholtgård, 
Bomholtvej 10, Laven, 8680 Ry.

26. Advokat Jørn Scharling (f. 1916, S 
1934), Ørstedsgade 15, 5900 Rud
købing

26. Fhv. museumsinspektør, Cand.mag. 
Erik Skov (f. 1926, S 1946), Kløve
rens Kvarter 1 B, 2620 Albertslund.

27. Ingeniør Ole C. Mørch (f. 1941, R 
1958), Bratenvej 28, Tåsinge, 5700 
Svendborg.
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Her ses billedet af skoleholdet med navnene på! Undskyld forsinkelsen!
Knælende fra venstre: Christian Farsø Rasmussen, 2.z, Brian Skuerup Rask, 3.y, Jasper Kjærsgaard Ritz, 2.z, Mads Skafte, l.k.
Stående fra venstre: Nicholas Bentzon Hvitved, l.k, Andreas Arnvig, l.cu, Morten Saxnæs Larsen, 3.b, Theo August Andersen, l.k, Jens Fre
derik Høgh Knudsen, 3.a, Malthe Christoffer Holst, 2.x, Peter Aksel Villadsen, 3.u, Anders Grauslund, 3.y, Bjørn Wintherskov, l.k.



Fra indvielsen

Jakob fungerede som bartender.
Foto.Rolf.

Redaktøren styrede den tidsmæssige afvik
ling med hård hånd.

Fynboer fra ryg og en face - de sidste Henning Bastrup (S 54)og frue, de første kunne f. 
eks. være Teusch og enten en læge eller en arkitekt - det er svært at afgøre.
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Runde fødselsdage marts 2001
2. Speciallæge, dr.med. Henning K. Thu- 

lin (f. 1941, S 1960), Skyttevænget 17, 
Hjerting, 6710 Esbjerg V.

3. Bengt Olaf Hallander (f. 1951, A
1968) , Refsnæsgade 32, 1., tv., 2200 
København N.

4. Overlærer Børge Larsen (f. 1931, R
1947) , Kuhlausvej 55, 4700 Næstved.

4. Flemming Oppenhagen Behrend (f.
1951, R 1969), 1229 3. Ave. East, Salt 
Lake City, Utah 84103, USA.

6. Civ.ing. Finn Bundgaard Larsen (f. 
1926, S 1945), Hødersvej 5, 4000 
Roskilde.

6. Adjunkt Erik Nielsen (f. 1941, S 
1960), Granhaven 53, 5330 Munkebo. 

8. Prokurist John Lembcke (f. 1926, R 
1944), Bævervej 1, 4800 Nykøbing F. 

8. Gårdejer Kjeld Christfort (f. 1931, R
1948) , Rødkildevej 41, 4780 Stege.

10. Henrik Nors (f. 1941, R 1958), 12237,
van Owenstreet, North Hollywood, 
Cal. 91604, USA.

10. Læge Donald Jeme (f. 1941, S 1959), 
Dalgas Boulevard 60, 2000 Frederiks
berg.

12. Socialchef Hans Christian Olsen (f.
1931, R 1948), Ebbesvej 2,4180 Sorø. 

12. Stiftamtmand Ole Perch-Nielsen (f. 
1931, S 1950), Gamle Kongevej 86, 
6200 Aabenraa.

14. Øjenlæge Søren O. Schrøder Bamer (f. 
1941, M 1956), Bemstorffsvej 91 A, 
2900 Hellerup.

14. Martin Bryndum Larsen (f. 1951, S
1969) , Stavrevej 40, 5300 Kerteminde.

15. Adjunkt Alex E. Bruun (f. 1941, R 
1958), Bispegade 3, 6760 Ribe.

16. Direktør, cand.jur. Valdemar S. Beg
torp (f. 1921, S 1940), Arendalsgade 
2, 4.tv., 2100 København 0.

16. Direktør, cand.polyt. Jens Christian 
Løje Hansen (f. 1941, S 1960), Rung
sted Sundpark 11, 2960 Rungsted 
Kyst.

17. Forpagter Lars Gullestrup (f. 1926, S 
1946), Husum Vænge 22, 2, th., 2700 
Brønshøj.

18. Sven Lannung (f. 1951, R 1968), 
Hostrups Have 32., 3., th., 1954 Frede
riksberg C.

19. Musikpædagog Bogi Lützen (f. 1941, 
S 1960), Litlar Brekka, FR-700 Klaks- 
vig, Færøerne.

22. Kammerherre, oberstløjtnant, ceremo
nimester Christian Eugen-Olsen (f. 
1941, R 1958), Toldbodgade 43 C, L, 
1253 København K.

23. Advokat, ejendomshandler Mogens 
Kristensen (f. 1926, S 1946), Vesterga
de 22, 5970 Ærøskøbing.

23. Flyklarerer Jens Reetz Sparrevohn (f. 
1941, R 1958), Gothersgade 28, 3., 
1123 København K.

25. Major Jens Jensen (f. 1941, S 1960), 
Frihedsvej 8, 4180 Sorø.

27. Direktør Jens Møldrup (f. 1931, S
1949) , La Combe de Mége, Chassag- 
ne, F-07140 Les Vans, Frankrig.

27. Kontorchef Bent Halvdor Hansen (f. 
1931, S 1950), Engholmparken 32, 
4000 Roskilde.

29. Cand.jur. Jørgen Hauch Fenger (f. 
1926, S 1944), Gamtoftevej 19, Vold
bro, 5600 Assens.

29. Civilingeniør Frank Georg (f. 1931, S
1950) , Torplette Bord 3, Kikhavn, 
3390 Hundested.

29. Adm. overlæge Peter Kramp (f. 1941, 
S 1959), Svanevænget 7, 2100 Køben
havn 0.

Soranske dødsfald
TROELS BORUP KRISTENSEN (R 67)
5. december 1949 -  24. november 2000
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FINN MEYER (A 56)
4. juli 1936 -  15. december 2000
BJØRN POULSEN (S 37)
15. juni 1918-11. december 2000
THEODOR KNUHTSEN (R 24)
6. maj 1908 -  18. december 2000
HANS H. USSING (S 29)
30. december 1911 -  22. december 2000
NIELS FREDERIK BUNDGAARD (R 39) 
11. september 1921 -  22. december 2000

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb I check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af glrokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-clfrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-cifret løbenummer) øverst til højre i adres
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.
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Fra Holbergbesyngelsen ses her formanden, Piet van Deurs, Mikael Bræstrup og den gam
le rédacteur med kulturlåg på hovedet. Foto.Rolf

Deadline næste nr. -  Den 13. februar 2001.

In d h e n t tilb u d  på
Person-, Last-, Varevogne

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46


